
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 60 
din 01 martie 2024 

 

Cu privire la aprobarea  listei serviciilor media audiovizuale „must carry” 

 

Conform art. 75 alin. (4) lit. d) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, „Consiliul Audiovizualului elaborează și actualizează lista serviciilor media 

audiovizuale libere la retransmisiune și a celor „must carry” și o publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului.” 

Totodată, art. 1 din Cod prevede: „servicii media audiovizuale „must carry” – servicii media 

audiovizuale libere la retransmisiune, a căror retransmisiune este obligatorie pentru distribuitorii 

de servicii media în baza listei serviciilor media audiovizuale stabilite anual de către Consiliul 

Audiovizualului”. 

Prin Decizia nr. 110 din 08.04.2022, Consiliul Audiovizualului a aprobat criteriile privind stabilirea 

Listei serviciilor media audiovizuale „must carry”. 

În aceeași ordine de idei, este de menționat că, prin scrisoarea nr. DB/1/021/1845 din 15.02.2024, 

Ministerul Afacerilor Externe al Republicii Moldova a solicitat includerea „TV5 Monde” în lista 

serviciilor media audiovizuale „must carry” a televiziunii prin cablu. 

 

În temeiul prevederilor art. 75 alin. (4) lit. d) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018 și ale Deciziei Consiliului Audiovizualului nr. 110 din 08.04.2022,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se aprobă Lista serviciilor media audiovizuale „must carry”, după cum urmează:  

1) „Moldova-1” 

2) „Moldova-2” 

3) „TV Găgăuzia” 

4) „TVR Moldova” 

5) „TV5 Monde” 

6) „Jurnal TV” 

7) „TV 8” 

8) „R Live TV” 

9) „Exclusiv TV”. 

2. Se abrogă Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 21 din 27.01.2023 cu privire la aprobarea listei 

serviciilor media audiovizuale „must carry”. 

3. Retransmisiunea serviciului media audiovizual de televiziune „TV-Găgăuzia”, ce aparține 

furnizorului public regional de servicii media Compania „Gagauziya Radio Televizionu”, este 

obligatorie doar pentru distribuitorii de servicii media din UTA Găgăuzia. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției autorizare și control 

distribuitori și Secției juridice. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                              Liliana VIȚU-EȘANU 

 


